- mais quod cum non esset clarè agnitam fuisse intra tempus à legge statutum, is, qui agnoscit probare id teneat. Et dicimus non teneri cù pro eo id presumptio, qui consideratione dilutur, & id quod subiungit idem Zuchardus in d. sub. C. qui admiss. m. 2. ver. 6. queat: c. tunc ait, falsum ē telle utrum illud membrum distinctionis Iasonis, qui dixit, illum debore probare reperit, qui in eo fundationem constituit. Nam falsum id est (tacit Zuchardus) com repugnat c. Rom. 5. si vero de ipsi in 6. Dicitur inquit hec assertio quandoquidem procedit d. s. si vero, cum praesumptio nō est pro appellatio facta in eis in nobis pro eo, qui agnoscit bonorum possessionem. Præterea quidem hic secundam argumentationem, quām facit idem Ias. ex l. 1. C. quo, homo, & l. nos hoc. C. vnde legit. Nam enim improbat et Zuchardus in d. sub. C. qui admiss. m. 2. ver. 6. & Bologn. nom. 4. s. p. Tertio huic sententia non parum suffragatur argumentatio illa Zuchardii in d. sub. C. qui admiss. m. 2. & prius Rinaldi Sent. in l. 2. m. 1. C. qui admiss. Tempus ipsi agnoscendi bonorum possedit enim ei virtus. l. 2. 4. dicitur, si ignorans in bono, possit esse, & 6. s. l. infra de bono, possit. tunc currit ignoranti, sed scienti, l. 2. & l. 1. quodam. C. qui admiss. At qui scientia non praesumitur, sed ignoranti, utriusq. s. de prob. & 6. quod autem. Inf. de lega. Ergo pro futuris agnoscere non tempus, si non confitatur à die scientie tempora cuiuscumque ante agnoscendam illa actus agnoscens arguit scientiam delata hereditatis, nisi tunc cum agnoscitur. Comprobatur (at Zuchardus) quād ita dicimus in appellatione, que quidē est si non praesumitur proposita intra decennium. C. Romana. 6. liber. de appet. in 6. Attamen id procedit, quando habuit scientiam loca sententia: Iecusi non apparuit de cūa scientia; quia tunc praesumitur ignorans, & intra praesumendum tempus apparet iste. Ita declaravit Franciscus in d. sub. 2. ver. extra gloss. & in cap. bona memoria, column. 5. ver. 8. debet. de appet. Bellum. des. 349. fest. & Petrus in cap. sc̄i ex auctoritate, column. 2. de teſt. & in c. confirmatione col. 1. 6. dñe. tunc. Verum huic argumentationi adhuc illud, quod scientia praesumitur hoc in casu, si quidem hoc bonorum possedit defert soler agnoscit, cognatis, & his similibus. At hi praesumunt sine mortali illius, cuius bonorum possessionem pertinet, vt in specie bonorum possessionis sit Iustificationis in l. 1. q. vide libri. Et idem in stetie adiutorum hereditatis scribit Bart. in l. 1. post. col. 2. ver. 10. videtur. q. de auctoritate d. sub. l. 1. post. Art. & Alex. Huic difficultati satisfacit Zuchardus in d. sub. C. qui admiss. m. 2. ver. 6. quod scientia praesumitur hoc in casu, si quidem hoc bonorum possedit defert soler agnoscit, cognatis, & his similibus. At hi praesumunt sine mortali illius, cuius bonorum possessionem pertinet, vt in specie bonorum possessionis sit Iustificationis in l. 1. q. vide libri. Et idem in stetie adiutorum hereditatis scribit Bart. in l. 1. post. col. 2. ver. 10. videtur. q. de auctoritate d. sub. l. 1. post. Art. & Alex. Huic difficultati satisfacit Zuchardus in d. sub. C. qui admiss. m. 2. ver. 6. quod scientia praesumitur hoc in casu, si quidem hoc bonorum possedit defert soler agnoscit, cognatis, & his similibus. At hi praesumunt sine mortali illius, cuius bonorum possessionem pertinet, vt in specie bonorum possessionis sit Iustificationis in l. 1. q. vide libri. Et idem in stetie adiutorum hereditatis scribit Bart. in l. 1. post. col. 2. ver. 10. videtur. q. de auctoritate d. sub. l. 1. post. Art. & Alex. Huic difficultati satisfacit Zuchardus in d. sub. C. qui admiss. m. 2. ver. 6. quod duas causas in distinguuntur. Primum est causa, quando datur bonorum possedit extraneo secundum tabulas, cetera relata consideratio, quia praesumitur ignorare mortem extramini. Similiter cetera quo ad coniunctum, qui etiam praesumitur ignorare conditum testamentum, vel saltem in eo scripta, vt scribit Bart. in l. 1. post. s. de aeg. here. & m. quia duo col. post. ver. quod dicitur, ff. de reb. sub. lib. 2. Decim in l. quodam in 2. C. qui admiss. Et alias duas s. p. lib. 2. prefat. Et ad d. l. 1. quodam, respondit Zuchardus quod ibi præsupponitur coniunctum habuisse scientiam eorum, que scripta fuerint in testamento. Vel quod verius opinor præsupponitur, quod sc̄iūtur huius furdum, & idēq; testamentum facere non posse.
- Secundus est causa (inquit Zuchardus) quando ab intellato defertur bonorum possedit. Et tunc id est, quia ex eo solo, quod sit proximior nō praesumitur scientia mortis, nisi concurret & probetur, quod ille proximior habitabat, vel reperiebatur in loco, in quo ille mortuus est. Ita scribit Bart. & Socinus l. qui datus ff. de reb. sub. Lib. 2. & exterrit. C. qui admiss. id ergo nec illo sc̄iūti scientia praesumatur, intelligimus, nisi aliud detinatur, semper esse praesumentum, quod agnoscit bonorum possessionis sit intra debitum tempus à die scientia facta. Id quod comprobatur ex l. 2. C. qui admiss. qui loco hac scientia perpendiculariter & in eo, ex quod ex coiunctis fuit ibi. Habuimus spaciū centum diuinū viliū, ex quo defunctum sc̄iūti. Et ibidem de laras scribentes.
- Quarto argumentum eius Sapiens in d. sub. C. qui admiss. m. 2. inf. & cuius suppresso nomine ibidem Rinaldi. Jun. numer. 125. argumento in quaenam dicitur à simili. Major annorum 25. effectus, si hasum se credit, dum minor erat, petere debet reparationem in integrum intra quadriennium, atque ita intra vię sumum nonum annum. l. 1. C. de tempor. misteriis regis, cum ergo petet hic minor, hec resiliunt, sufficiat probare heciam cum minor esset. Quod autem sit intra vię sumum nonum annum, atque ita intra tempus restitutio, obtinetur, necesse non habet probare, cum id praesumatur. Et idem aduersus tria incircum utrum probandi, s. probat. L. summum. C. de misteriis regis. mōr. & locis, ut can interpetantur Bart. Ang. Cofr. & exterrit post Accar. & ceteros antiquos aduersos
- Salicetum & Alex. dissentientes. Ergo pari ratione idem descendunt in calu nostro, colposo quod sit probare agnoscendam bonorum posseditis à die factam, praesumti debet intra tempus cum fecisse, nisi i. robetur tempus excelsissime, antequam agnoscitur. Quinto argumento Naturae Sapientia in d. sub. C. qui admiss. m. 2. & co tacito ibidem Rinaldi. Jun. numer. 122. In dubio lumina est i. interpretatio, tractus valeat. L. quodam, ff. de reb. datus, & l. quodam, 9. ver. 6. s. l. ergo hoc in calu sumi debet interpretari, quid tempus, in actu p. lib. perire. Verum haec argumentatio non numeris, cū regulis, dicta loquies, locum non habeat præsumendum, tertij et scribus Deicus in cap. soper eo. col. 2. ver. 1. sicut sc̄iūti de ap-
- Sexto ego aliquando, vt Iasonis sententiam delendrem, argumentabam quod vere pro auctore, qui tam deduxit, & probauit impietatem, sc̄iūti bonorum posseditis agnoscit, praesumptio est, quod intra statuum tempus agnoscitur. Quod autem ipsa praesumptio, ita pro auctore ita demotivatur. Cū i. actus gerant, diligita Prætoris praesentia & auctoritate, praesumitur risus & rebus consuetis. l. 2. C. de officiis. c. 1. ind. & cum canis cognitione egeret dicatur, capit Abate de verbis signis & scribit Alcibiades, intrata, pragmatis, 3. pragmatis, & scribit sapientiam. Antiquissimo bonorum posseditis sit adiutiva Prætoris præsentia & auctoritate. Ergo risus & loquenter facit praesumitur, atq; ita intra tempus à legi statuum. Illa minor proprieſtio probatur, sicut conficeretur tempus statuum, fine motuum. Antiquo enim cōsideratur, nemp̄ Diogenes res clara est, quia ex l. 1. 3. ff. sc̄iūta cognitio fini de hono. posseditis auctiuitate colligitur, bonorum posseditis agnoscit colliguntur Prætoris præsentia & sua auctoritate & decreto comprobantur, politica quā causa cognitio fieri debuit. Hoc etiam colligitur ex l. 1. Vlt. C. qui admittit, utrōcum subiiciam. Et quod ad hoc tempus credo rem hic carere probabilis dubitatione. Considerato verò iure nostro: res aliquam dubitationem habere videtur. Verum idem dicendum est. Nam id probat l. 1. Vlt. C. qui admittit, quia cū sc̄iūta sit verborum sollicitus in agnoscendo bonorum posseditis, non tam subiunctum est, quin Prætor sua auctoritate eam comprobet. Et hodie necessaria est, sicut in aliqua interlocutio, ut scribit Plautius in tract. de bonorum posseditis, q. m. 2.
- Hoc magis procedit si vera est illa opinio Akiatii. l. 2. paradox. c. 15. etiam hodie necessarium est Prætoris decreta in agnoscendo bonorum posseditis. Kurfürst hoc clarius colligit ex. q. vlt. Infir. de bono, possit, dum statutū l. statutū agnoscit bonorum posseditis offendere debere, sed facere intra tempus à legi praesumptio, id quod fieri debet coram Prætoro, i. l. quoniamque, ff. de probat. Et nisi Prætor adhiberet suam autoritatem, saltem permisum est concedendo cum: si quicunque bonorum posseditis fructu fieret probatio coram eo. Præterea, si ex d. 4. vlt. actor iste neccesse habet eo agnoscendis tempore probare, featur tempus agnoscere, dicendum est, quod obiectanter dicendere, amplius probare non tenetur, aliz vel duplīciter onere predicationis graveretur, quod est: iniquum, vel illa probatio superfluvia sc̄iūtit, quod dicendum non est. His Ias. & sequaciam opinio defundit.
- Nunc superest, ut aliorum confitemus opiniones. Secunda itaq; tuus opinio precedenti omnino contraria, quod sc̄iūti actor iste non praesumitur agnoscendis intra debitum tempus, sed quod teneat id probare. Hanc affirmamus Bart. in d. sub. C. qui admiss. l. Dei in tercia libella, na. 50. Cet. Ius. m. 10. N. g. m. 10. Cap. m. 53. & Bellum lib. 3. s. pp. iuris. & vlt. quod haec est communis opinio affirmat.
- Caterum haec opinio, ut iam admouit, vera non est. Nō enim rationes & argumenta, quibus fulciuntur, faris solidis sunt.
- Primo ea ratione mori sunt relati Doctores. Qui in tempore u. II. fundamentum constituit, probare illud debet, glossa l. ex aliis, ff. de rego gest. quan. de sequentia onores, & scribit Bart. in l. nov. lib. 1. lib. 9. sed probat, numer. 3. ff. de operis non manu. quem operis lib. secundus sunt. Inter Bart. in l. 1. q. vide antea numer. 1. ff. de bono, possit. & diximus supra lib. 2. praesumptio, so. numer. 20. Atquicū quod bonorum posseditis agnoscit, in tempore fundamentum constituit, cum dicatur, se debito tempore agnoscit: Ergo illud tempus probare debet. Haec argumentatio vera non est, si quidem illa maior probatio procedit, quando is, qui se fundat in tempore, non habet praesumptio pro se, sed postus contra, ita veri loquuntur gl. l. enni. aliom., & Ducto in d. 4. sed vi probat. At nostro in calu praesumptio ei pro eo, quod agnoscit, vel sc̄iūtit intra debitum tempus agnoscit.

Significat præsumetur, ut iam diximus: sequitur ergo argumentum non videremus.

Praterc & secundò responderet, quod cum reus ille velit de-
finire actum, tempè agnationem bonorum possessionis squam
factam extra tempus debet illud probare, sicut scripsit d. praefatu.
10. num. 21.

Secundum argumentum Decii, ut contra quae agitur, iuris fundatum habet intentionem, atque ita pro eo iuris actus prelupsum, ob poffilacionem quam obtinet. 4. conuocatio, inquit, de iure, cap. ex iure de referto & cap. h[ab]it[us] de probend. in. Atqui praefato reiecto onus in aduersarium, vi muli in denonstratum fuit supra id. ergo actor ita probare debet, fei intrat debitum tempus a gnuione bonorum poffilacione. Sacrafice huic argumentationi Rimaliu. In d. r. v. C. qui admitti. n. i. 4. 3. tunc demum poffilacionem, praefumptione facere & rejecere onus probandi in aduersarium, cum ambarum partium iura obfcura sunt, & actor si probare non potuit rem efficiat. Sed diuersum hoc in calybi fatis dieciatur actor probasse suam intentionem: cum pro eo sit praefumptione, quod agnoscit iuris debitum tempis, ex quo coram Pratore agnoscit, ut iam diximus.

Tertio folent perpendi texti. l.vt. C. qui admitti. & § vlt. In-
fit. de bono posse. in illis verbis [i]ntra statuta tēpora ostende-
rit. &c.] Quæ fāne verba significative videtur: agnitione proba-
ri oportere factam intra debiti tempus. Et fortius virgo hie iu-
ra (inquit Iason) dū conditioniter loquuntur: [i]ntra statuta,
&c.] Nā cum hoc modo probatio regatur, vera & nō p̄fim-
tua requiritur, uixit a. l. Lxxim ff. de cond. & demonst. facta ēa in inter-
pretatione Bart. & ceteris & scriptis lib. de arbitria iudiciorum cap. 89.
Venerū facile respondetur, interpretationem d. l. vlt. hanc effice;
vt non loquuntur de probatione agnitionis facta, sed de tempore
ipso, quo bonorum posseficio agnoscitur. Et fensus est, quod si in-
tra statuta tempora ostenderit, id est, declarauerit. Hic fensus fus-
tetur ex verbis, d. l. vlt. lib. sufficit qualificat; refatio amplec-
tus bareditatis. JEst testari animum suū declarare, sicut antea.
ff. exca. sur. & thgl. voluit ergo dicere Iustin. hinc potem-
tibi decerni bonorum possessionem, curare non debet antiqua
petendi formam: sed sufficie quid intra statuta tēpora declarat
animum suum coram iudice. Quam sanè interpretatione clarissima
probat context. Theophil. in d. § vlt. cum ait, quod hodie confi-
tutionibus principiū effectum est, vt quoquecum; modo is, cui bono
rum posselio competit, intra statutū tēpus ostenderit, se dictam
bonorum possessionem admittere. Non enim dixit, admittit, &c.
opus est, & nostræ questioni conuenienter. *Hanc interpretationem*
ad d. l. vltim. & d. s. vlt. agnoscunt S. pia in d. r. vlt. C. qui admitti. n. 9.
inf. FRANC. Radamus. & Rom. hegelius in d. l. vltim. Bellum lib. 3. sapp.
iuri. s. cap. vlt. & Regin. in Iust. m. d. vlt. C. qui admitti. num. 14. sufficit
itaque quid declaratio illa sit facta intra debitum tempus ipso
iudicii, pro quo deinde p̄fimuntur, decretâ ipsa bonorum posse-
fitione.

Quarto Decius loco iam citato vius est argumento ducto à simili. Iis qui ex appellatione nittitur, duo probare debet. Quod appellauerit, & quod intra debitum tempus appellauerit, c. Romana, 6. si vero vbi *Genua*, & *Francia* de appella. in b. & in exp. ecclesia vbi Dei, de appella. Ergo idem dicendum est in casu nostro. Huic argumentatione prater ceteros ita satisfaci. In appellatione id euenire, quia quando coram iudice illa interponitur, iudex non perquirit an sit intra debitum tempus appellatum, vel noncum actis ille respiciat partem aduersam, contra quam deducitur appellatio. Et index re linquenda, quod ab eo obiciatur, tunc implicita appellatione admittit. Et deinde de applicatione et inter polita intra debitum tempus eriguntur coram iudice ad quem, vel radii Doctores scribunt, sed disterfum est, quidam bonorum posselio petunt. Nam praeor eam prius non decernit, quiam is petens ostendat, se esse intra tempus pretendit illam, ut iam distinximus. Est ergo praetemptio, quod intra debitum tempus decreta fuerit, & per conseqvens non habet amplius aliquid probare, quia nisi fulset intra pralitum tempus, non praeor non admisserit.

pusum Prator non admittit. Quinto ita argumenterat Niger in *d. rub. C. qui adlit.* Actor probare tenetur, veram nō est obiectio nē reo fisi appossum, qua sua personā illegitima auctoritatis. At qui quando res obiicit actor quod intra debitum tempus non agnouit honorum possessionē, obiecta exceptionem, qua efficit illum non habere personam legitimam in eo iudicium electio per excludit. *I. 2. et 3. v.*
qui erit ordinis de se vel legum. Euro actor ipse vel legitimam personam

... p. 43
p. c exceptiōnē p.

15
contritus debitus tempus honorum possessionem agnoscit. Illa manus propositio procul, secundum Nigrum, eo simili, quod obli-
citum nunc agerit, quid non conficit in iustarium, que exceptione
cum reddit illius gitum, ne in iudicio sit. *Vt. C. Carist. rat.* De-
bet tunc probare, si iustarium illud conficeret, atque ita ostendere,
se habere legitimam personam standi in iudicio. *Tl. quid do-*
cil solum in illa causa 15. de verbis oblig. post Angelium, inslam, &
Alexandrum.

Caterimus huic argumentationi, quam exsuffitum R̄minali, Iun. in d. rubr. quā admissi. num. 15.3. n̄il ad rem conferre, ita respōdere, tunc nullam habet prefumptionem pro fe, quod ad int̄stūtū, quod continet actus separati ab assumptione turela, & idēc omni nihil apparent, non potest solum presumptio pro ipso tute, atq; ita cūm ei obijicitur, quod non conficit inuenturū, non sufficit et respōdere, tunc factū sum, fed diuersum hic, vñā Pratorē non decernitur bonorum polfessio, nisi es petens offendar, tēcēs intra tempus petendis illā. Vnde cūm ei obijicitur, quod non agnouit bonorum polfessionem intra debitum tēpus, sufficit illi responderē, se eam agnouisse, & à Prōtore suffice decretā, atq; ita exhibēdo actus agnitionis in debita forma factū, ostendit prefumptionem pro ipso esse.